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1. Kehra paisu kalapääsu projektlahendus
Kehra kalapääsu projektlahenduse koostajaks on Entec Eesti OÜ, projekteerija Ülar Jõesaar (töö nr 989/13). Projekteerijale oli see esimeseks kalapääsu projektlahenduseks. Projeklahendus lähtus peamiselt AS Kobras poolt koostatud Kehra kalapääsu eelprojektist (töö nr 2013-030-2).
Kalapääsu tüüp ja asukoht

Kalapääsu põhimõtteliseks lahenduseks on looduslähedase ilmega möödaviikpääs jõe paremal kaldal. Kalapääsu ülaveepoolne osa on kujundatud tiikide kaskaadiks, alaveepoolne osa kärestikuks.
Kalapääsu väljavool asub jõe paremal kaldal vahetult paisu all. Asukohta tuleb pidada tõusval rändel olevate kalade jaoks soodsaks, kuna kalapääs on paisu alla jõudnud kaladele lihtsalt leitav. Kalapääsu sissevool asub paisjärve paremal kaldal paisust ca 25 m ülesvoolu. Väljapääsu asukoht on samuti kaladele tõusva rände jätkamiseks sobiv, kuna paisjärve vooluveeline osa asub sissevoolu lähedal, paisu-eelne kiirevooluline osa jääb piisavalt kaugele allavoolu kalapääsu läbinud kalade jaoks puudub oht veerohkel ajal, kui paisu varjad on eemaldatud ja veevool paisu ees väga kiire, paisult uuesti allavoolu kanduda). Laskuv ränne pole paisu väikese kõrguse ja alaveetäite olemasolu tõttu kaladele probleemiks.

Kalapääsu üldandmed projektlahenduse järgi
Normaalpaisutustase 

44.74 m (tegelikult hoitakse NPT 44.60 m lähedal)
Minimaalne paisutustase
44.54 m

Maksimaalne paisutustase
45.82 m (paisu kõrgus)

Regulaatori ava suurus
2000x575 mm

Regulaatori ava põhja kõrgus
  44.10 m


Kogupikkus 


183 m




Tiikide kaskaadi osa pikkus
60 m

Tiikide arv 


7




Kärestikulise osa pikkus
123 m




Põhja lang tiikide osas 
1,5%

Põhja lang kärestiku osas
1,1%




Põhja laius 


b=2,0 m



Keskmine veesügavus 
hkesk=0,52 m



Veetasemete kõrguste vahe tiikides
10 cm

2. Hinnang projektlahenduse ehituslikule teostusele


Ekspertarvamuse koostaja on jälginud ja nõustanud Kehra kalapääsu ehitustöid kohapeal neljal korral (05.08.2014, 14.08.2014, 27.08.2014 ja 18.09.2014).

Ehituse käigus kujunes peamiseks probleemiks kalapääsu sissevool. Regulaatori ava oli kalapääsu projektlahenduses liiga suurte mõõtmetega ning ava taga puudus piisav vee vastutäide. Seetõttu kujunes vee voolukiirus sissevoolu-regulaatori avas algselt liiga suureks (1,5…2 m/s) ning regulaator oli kaladele seetõttu kas läbimatu või väga raskesti läbitav (fotod 11 ja 12).

Pärast projektlahenduse täiendamist ja ümberehitstöid on vee vastutäide sissevoolu-regulaatori taga piisav ning vee voolukiirused regulaatori ava juures kaladele vastuvõetavad (0,7…0,8 m/s). Regulaator on paisjärve NVP korral läbitav kõigile kalaliikidele. Lisaks on regulaatorist allavoolu paiknevale betoonplaadile asetatud kive, mis muuduvad hüdraulilised tingimused rändel olevate kalade jaoks veelgi soodsamaks (foto 10).
Loodusilmeliste kärestikuliste kalapääsude puhul on oluliseks momendiks see, kas ehitaja suudab tagada langu ühtluse piki kalapääsu. Kehra kalapääsul on see õnnestunud rahuldavalt. Mõnevõrra suurem projektijärgsest on kalapääsu lang ca 15 m pikkusel lõigul vahetult enne väljavoolu (foto 1), ca 10 m pikkusel lõigul kärestikulise osa keskosas (foto 4) ja kärestikulise osa esimesel 15 m-l (foto 6). Neis lõikudes tuli ehitajal pärast kalapääsu valmimist vee voolukiiruse kontrolli alla saamiseks kive kohati ümber sättida. Sellest oli ka abi. Tervikuna on kalapääsu kärestikuline osa kaladele siiski rahuldavalt läbitav. Järgmise kalapääsu puhul oskab ehitaja tõenäoliselt langu ühtlusele suuremat tähelepanu pöörata juba algusest peale ja tulemus saab olema parem.

Tiikide kaskaadi osa oli algselt ehitajal päris hästi tehtud, kuid kaskaadi veeastmed tuli ehitajal ümber kujundada seoses kalapääsu sissevoolu-regulaatori taga veetaseme tõstmise vajadusega (projekteerija algne möödalask). Ümberehitustega on ehitaja rahuldavalt toime tulnud ja pärast viimaseid ümberehitusi 18.09.2014 on ka tiikide veetasemete vahed enamvähem ühtlased ning tiikide kaskaadi osa on kaladele rahuldavalt läbitav (fotod 7–9).
Algusest peale oli kalapääsu ehituslikke mõõtmeid arvestades küsitav kalapääsu projektijärgse vooluhulga realistlikkus. Projektlahenduses oli paisjärve NPT korral kalapääsu vooluhulgaks kavandatud 1,3 m³/s. Arvestades kalapääsu põhjalaiust (2,0 m), nõlvust (1:1,5) ja langu (1,2…1,5%), tundus selline vooluhulk algusest peale ebareaalne. Samas väitis projekteerija, et arvutuste järgi kõik klapib.

Nagu praeguseks on selgunud, pole väikesest kalapääsust siiski võimalik läbi lasta suurele kalapääsule kohast vooluhulka. Kehra kalapääsu reaalne vooluhulk jääb projekteeritud NPT korral tõenäoliselt vahemikku 0,6…0,7 m³/s. Kuna enamiku ajast hoiab Kehra tehas paisjärve veetaset NPT-st ca 0,1 m madalamal, siis jääb enamiku ajast kalapääsu reaalne vooluhulk vahemikku 0,45…0,5 m³/s.
Seega jääb Kehra kalapääsu vooluhulk algselt kavandatust 2…2,5 korda väiksemaks. Seeläbi halveneb kalapääsu leitavus ja väheneb atraktiivsus kalade jaoks jõe suuremate vooluhulkade korral. Ehitajale aga antud juhul ühtki etteheidet teha pole võimalik. Tema oli kohustatud järgima projektlahendust.
Projekteerijale on seekordne kalapääs loodetavasti väärt kogemuseks. Järgmise kalapääsu projekteerimisel ta sama viga tõenäoliselt enam ei korda.

3. Kokkuvõtlik hinnang kalade rändetingimustele Kehra paisu juures

Kalapääs tervikuna on kaladele rahuldavalt läbitav. Kalapääsu sisse- ja väljavool asuvad rändel olevate kalade jaoks sobivates kohtades.

Märkus:

Arvestades Jägala jõe valgala Kehra lõigus (ca 770 km²) ja vooluhulki (Qmax 1% 145 m³/s, Qmin 95% 1,23 m³/s) oleks kalapääsu vooluhulk pidanud olema mõnevõrra suurem. See oleks lihtsustanud kaladel kalapääsu leidmist ja suurendanud selle atraktiivsust jõe suuremate vooluhulkade korral, mil kalade ränne on kõige aktiivsem.
Tõenäoliselt omandasid nii projekteerija, ehitaja kui ka kõik ülejäänud projektis osalenud väärt kogemusi, mida edaspidistel kalapääsude rajamisel arvesse võtta.
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Foto 1. Kehra kalapääsu väljavool. Kalapääsu lõpuosas on lang veidi suur, kuid sissepääs kaladele on tagatud ka madalvee lähedastes tingimustes (R. Järvekülg, 18.09.2014). 
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Foto 2. Kehra kalapääsu väljavool 27.08.2014. Veerohkel ajal on paisu all veetase kõrgem ning kalapääsu suubumine jõkke on rahulikum (R. Järvekülg).
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Foto 3. Väljavoolust ülesvoolu suunas on kalapääs kaladele väga hästi läbitav (R. Järvekülg; 18.09.2014).
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Foto 4. Mõnevõrra suurema languga ca 15 m pikkune ala kärestikulise kalapääsu-osa keskel (R. Järvekülg; 18.09.2014).
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Foto 5. Kalapääsu kärestikulise osa ülemine kolmandik on valdavalt rahulik … (R. Järvekülg; 18.09.2014).
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Foto 6. … vaid kõige ülemised 15 m kärestikust on liiga suure languga. Kivide ümbersättimisega õnnestus ehitajal voolumustrit veidi rahulikumaks saada, aga päris hea tulemus jäi saavutamata (R. Järvekülg; 18.09.2014).
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Foto 7. Tiikide kaskaadi alumine osa on õnnestunud hästi (R. Järvekülg; 18.09.2014).
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Foto 8. Tiikide kaskaadi osa vahetult allpool truupi on kaladele hästi läbitav (R. Järvekülg; 18.09.2014).
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Foto 9. Tiikide kaskaadi ülemine osa. Seda osa tuli ehitajal hiljem ümber kujundada, selleks, et vee voolukiirus sissevoolu-regulaatoris kontrolli alla saada. Tulemus on rahuldav (R. Järvekülg; 18.09.2014).
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Foto 10. Kehra kalapääsu sissevoolu-regulaator on pärast kalapääsu ülemise osa korrigeerimist kaladele samuti normaalselt läbitav (R. Järvekülg; 18.09.2014).
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Foto 11. Võrdluseks – algselt kujunes kalapääsu sissevoolu-regulaatori alla kiirvool, mis polnud kaladele läbitav (R. Järvekülg; 27.08.2014).
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Foto 12. Vee voolukiirus sissevoolu-regulaatori avas oli algselt 1,5…2 m/s (R. Järvekülg; 18.09.2014).
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